Teodor Păcățian, Trădări de neam și atitudini nedemne. Tot în Telegraful Roman, (redactor șef al ziarului Teodor V. Păcățian, (4/17

ianuarie 1901 - 5/18 Decembrie 1917), a fost condamnat de patru ori pentru articolele publicate în „Telegraful Român”, cu închisoare,

amenzi în bani și plata cheltuielilor de judecată, însă „nimic n-a putut să-i clatine demnitatea și patriotismul de care era însuflețit)

Meritele lui Eminescu pentru acest centru studențesc român, care este și astãzi
„România Junã“ din Viena, sunt indiscutabile.

Lui Eminescu îi revine, în parte, meritul aranjãrii marilor serbãri naționale de la Putna, în 15/27
August 1871. Cu toate cã a fost unul dintre inițiatorii acestor serbãri, a cãutat, totdeauna, sã rãmânã cu
meritele sale în umbrã și modestia sa cunoscutã l-a oprit, chiar în Putna, unde era de fațã, sã iasã cumva
în rândurile dintâi ale personalitãților marcante.